<sup>113</sup> PROCOPIO di Cesarea, *Guerra Gallica*, lib. III, cap. 16.

<sup>114</sup> Cfr. "Bullettino di Archeologia Christiana", VII (1869), pag. 17.

Ex quo patet Presbyterum Maream vices gessisse Praesulis (Vigilii) absentis; quatenus autem officia exercuerit, incertum est: Horatius Marucchi, suum magistrum J.B. De Rossi secutus, astruit Maream servasse auctoritatem Vigilii absentis et postea Sedis Apostolicae vacantis, puritatem fidei custodisse, facultates suas pauperibus distribuisse atque furorem Gothorum domuisse in Urbe<sup>115</sup>. An idem Mareas Valentino Episcopo successerit a Papa Vigilio deputatus vel potius a Clero electus, nullum documentum testatur.

#### 4. - *Cardinales*

In regimine Ecclesiae Romanae, Cardinales, sive praesente Papa in Urbe sive absente, principales ministri facti sunt; erant enim titulares et rectores principalium ecclesiarum Urbis, praesertim quoad divinum cultum judicia exercenda. De Cardinalibus tanquam adiutoribus Summi Pontificis in administranda Ecclesia Romana, conferre sufficiat decreta Pontificum Stephani III, Leonis IV, Joannis VIII et Alexandri II.

Horum primus statuit anno 769 «ut omni dominico die a septem Episcopis Cardinalibus hebdomadariis, qui in ecclesia Salvatoris observant, Missarum sollemnia super altare beati Petri celebrentur et *Gloria in excelsis Deo* edicatur»<sup>116</sup>. Leo IV episcopis, presbyteris et universo clero praecipit «ut in sua absentia nec ecclesiasticus nec palatinus ordo deficiat; sed constitutis diebus omnes nobiles ad Lateranense Palatium recurrant, et quaerentibus ac petentibus legem ac justitiam faciant»<sup>117</sup>. Joannes VIII «mandat (Cardinales) in mense vel eo amplius, vel apud illum vel illum titulum, sive apud illam vel illam diaconiam, sive apud alias quilibet ecclesias convenire; bis in hebdomada ad Sacrosanctum Palatium ad clericorum sive laicorum querimonias definiendas juxta decreta Leonis IV convenire - Sancit de parochiis, ipsos pontificali beneficio in perpetuum possidere et in principalibus ecclesiis juxta primatum eorum consecrationis vicissim officia divina peragere etc.»<sup>118</sup>

Denique Alexander II «omnibus Cardinalibus in memoriam revocat jus ecclesiarum a SS. Patribus constitutum, qualiter XXVIII Titulis eorum Sacerdotibus tota Urbs distributa sit: ut cap(p)ellae quae juris proprii Titulorum a SS. Patribus adscribuntur, omni ratione suo subjuganda

<sup>115</sup> Cfr. "Studi in Italia", IV (1881), pagg. 783-785.

<sup>116</sup> Paul Fr. KEHR, *Italia Pontificia*, I, Roma - S.R.E. Cardinales, n° 5.